lis uictae superataeque romanæ legiōes p̄fligantur: & dux ipse cū magna parte copiæ occidit. Erat per id t̄ps in Sannio Marcellus cōsul: quo cum eēt nūciata clades imprudētia ducis accepta: q̄q̄ serum auxiliū p̄ditis rebus allaturus uidebat: tamē cupiēs qd̄ p̄ximum auxilio erat detrimentū sarcire: aḡ Lucanum (eo.n. post uictoriā se receperat hānibal) exercitum ducit: castrisq̄ i cōspectu hostiū positis: paulo post i aciem descendit: nec poeni dimicationem sibi fugiendā putat. Praeliū extēplo cōmittit tāta obstinatiōe animo: ut eq̄s p̄pe uiribus usq̄ ad occasum solis certatum sit. Nox dubiæ pugnæ finem fecit. Postero die romani steg in aciem exēunt: timorū cōfessionē exp̄sserunt hosti. Hānibal. n. suos itra uallū teñuit: & seq̄nti nōtē silenti p̄fectus agmine in Apuliā uenit. Marcellus quoq̄ p̄ uestigia secutus p̄oenū: occasionē q̄rebat: ut aliq̄ memorabili pugna de summa belli decerneret. Iam. n. sibi p̄suaserat maxime ex romāis ducibus se cōsilio solertia disciplina ac oī munere militiæ cōferendum Hānibali esse. Sed t̄ps iam istantis hyemis impenitentia fuit: ne iusta acie cum hoste cōtenderet. Nā leuibus q̄busdā cōmissis pliis cū non fatigādi milites frustra uiderent in hyberna cōcessit. Principio ueris partim Iris: Fabii: q̄ alter ex nouis cōsulibus eius anni erat: partim natura sua exercitus celerius opiniōe oīum ex hybernis egreditur: & aduersus sedentē eo t̄pe ad Cānusum p̄oenū exercitū ducit. Factum est at p̄pinquitate castroḡ & certandi studio: ut paucis diebus ter collatis signis acie dimicarent. Primo die cum pari p̄pe spe usq̄ ad noctem p̄ducere pugna: & ad neutrā partem uictoria īclinaret: utriq̄ ueluti ex p̄posito se i castra recipiunt. Secundo die supior p̄enus duobus p̄pe milibus & septingentis ex hostibus cæsis reliquas copias in fugā uertit. Tertio die Romani deluendæ ignominiae cupidi: quā ex p̄ximo detrimento accēperāt: primi pugnā exposcunt: & a Marcello in acie deducunt: cuius ferociā admiratus Hānibal: dixisse tradit̄: Rem cum eo hoste sibi esse gerendam: qui nec uictor nec uictus q̄escere posset. Praelium deinde atrocius q̄ ullum ex supioribus fuit nitentibus romanis retens in cōmodum refarcire: p̄oenis uero indignantibus q̄ nuper uicti uictores ultro ad pugnā p̄uocarent: Tandem romani a marcello īcrepiti monitiq̄ darent operā: ut nō ante cladis q̄ uictoriae nuncius romam ueniret: gradum acrius ītulere: nec prius dimicatiōi finem fecere: q̄ triplicata p̄pe illata clade hostē in fugā conuicerent. Sub idem tembus simili p̄pe ratione qua amissum fuerat: Fabius maximus Tarentū recepit. Quod ubi p̄eno nunciatum est: dixisse eū tradit̄: Et Romani suum Hānibale habent. Sequēti anno marcellus & Crispinus creati cōsules oībus uiribus incubentes ad bellum duos consulares exercitus aduersus hostem ducunt. Quos Hānibal æquo campo sustinere posse diffidens: cum alias s̄aepē tum eo t̄pe oī ingeñum adhibendum putauit: ut hostem quē aperto Marte superare nō poterat: dolis caperet. Hæc cogitatiōe maior q̄ ausus esset optare: occasio gerendæ rei obiicif. Siluestris erat tumulus medius pene inter punica & romana castra: sub quo turmæ quædā Numidae latebāt iussu Hannibalis opportunis locis cōstituta: ut aliquos ex hostibus uagos palantes exciperent: ex altera parte cōsules cōmuni oīum uoce & sententia moti uisendum hunc tumulum: deinde si opus foret: occupadū censem: ne eo neglecto potianf hostes: & suis deinde ceruicibus īmineat. Sed priusq̄ exercitum moueat: ut speculentur naturā loci: ambo ex castris exēunt: & eo cum paucis equitibus p̄ficiſcentes incautius q̄ tantos uiros decebat in p̄paratas insidias incidunt. Momento t̄pis circuuenti cum neq̄ perrūpere a fronte possent: & a tergo cæderent: necessitate magis q̄ cōsilio pliū ineunt: in quo Marcellus egregie pugnās occidit: & Crispinus uulneratus uix tantum spaciū adeptus est: ut se ex manibus hostium eriperet. Hannibal postq. M. Marcellum: qui maxime ex Romanis ducibus represserat cursum uictoriæ suæ interfectū audiuit: subito i collē ubi pugnatū fuerat: trāstulit. castra. Ibi inuentū Marcelli corpus honorificentissime sepeliri iussit: ex quo percipi licet quantū ualeat apud omnis generis homines animi magnitudo excellentiæ uirtutis: cū interitū præstantissimi ducis ne crudelissimus quidē hostis honore sepulturæ passus sit carere. Romani iterim altero cōsule amissō altero saucio: extēmplo se in proximos montes recēperant: & in loco tuto posuerant castra. Ipse autē Crispinus uicinas ciuitates monitū miserat: quia collega iteriūsset: & annulo eius potitus esset hostis: a litteris nomine Marcelli cōpositis ut caueret. Salapiā iā Crispini nuncius uenerat: cū litteræ ab Hannibale afferūtur significantes marcelli nomine: se eo proxima nocte uenturæ. Salapitani cognita fallacia uirinūtioq̄ remisso: intentissima cura hostium aduentū expectat. Quarta uigilia Hānibal ad urbē uenit. In primo agmine locati ex industria erant perfugæ Romanorū: ut latine loquētes fidē faceret: marcellū adesse. Hōḡ cū ad sexcentos oppidanis introduxisserat: clausa porta reliquas copias telis repellunt: introductos ad iternicionem cedunt. Ita hannibal irriti īcepti pertesus castra mouet: & in Brutios proficiscitur: ut Locrēsibus terra maria Romanis obseſſis auxilium ferat. Post hæc ingenti cura patrū plæbisq̄ noui cōsules facti duo peritis simi belli duces. M. Liuius & Claudius Nero: qui partitis inter se copiis in puincias proficiscuntur. Claudius in Salentinos: Liuius in Galliam contendit aduersus Hasdrubalē Barchinū: qui superatis alpibus ingentibus peditum equitumq̄ copiis iungere se fratri properabat. Accidit autē per id tēpus: ut Hānibal magnis afficeretur in cōmodis a Claudio cōsule: qui primū in Lucanis adhibitis etiā punica arte insidiis hostē fuit. Deinde in Apulia prope Venusiam p̄eno cōgressus tumultuariā pugnam tanto impetu conseruit: ut magnum numerum hostiū interficeret. Quo detrimento affectus Hannibal extēmplo ad reparadū exercitum metapontum se contulit. ibi paucos moratus dies copias ab Hannone accipit & suis adiūgit: ac rursus Venusiam repetit. Claudius non longe a Venusia habebat castra: & interceptis hostium litteris cū Hasdrubalē appropinquare cognouisset: dies noctesq̄ agitabat animo: quibus modis efficere posset: ne tanto ducum copiæ simul iungerentur. Itaq̄ omni ratione subducta consilium cepit periculorum: ut appareret futurum: sed forsitan eo tempore necessarium. Nam sublegati custodia castris relictis ipse cum parte exercitus magnis itineribus in picōenum profectus sexto die Senam peruenit. Ibi consules ambo iunctis